
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea    Echipament și accesorii pentru computer_(Codul CPV 30200000-1)___ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție cererea ofertelor de prețuri________________________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. ”Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență 
Externă” 

2. IDNO: _1008601000433________________________________________________________ 

3. Adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 57/1, of. 304, MD-2005 mun. Chișinău____ 

4. Numărul de telefon/fax: 022 23-82-47 / 022 23-82-48________________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dlcminfin@arax.md__ 

https://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/oficiul-de-gestionare-a-programelor-de-asistenta-
externa 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituția publică pe autogestiune, care activează în baza Hotărârii 
Guvernului RM nr.338 din 03.06.2020 ”Cu privire la Oficiul de Gestionare a Programelor de 
Asistență Externă”. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 
/servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor/ 
lucrărilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimată, 
fără TVA 

(se va indica 
pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1. 30213300-8 Computer de birou bucăți 9 Blocul de sistem brand name cu 
tastatura și mouse cu următoarele 
specificații tehnice: 
Procesor (CPU): minim Intel® 
Core™ i3-9100 cu minim Intel® UHD 
630 Graphics 
Chipset placa de bază: Intel® 
compatibil cu procesorul (socket LGA 
1151) 
Suport memorie RAM pe placa de 
bază: minim 2 module până la minim 
32GB memorie DDR4 total instalată 
Memoria instalată: 1 x 16GB DDR4 
Suport hard-discuri și altor unități 
de stocare: minim 1 x 2.5-inch hard-
disc SATA3 AHCI up to 6 Gbps sau 
minim 1 x 3.5-inch hard-disc SATA3 
AHCI up to 6 Gbps, și minim 1 x M.2 
SSD PCIe 3.0 NVMe  
SSD hard-discuri instalate: 1 x 
minim 250 GB PCIe M.2 NVMe SSD 

125,000.00 MDL 



2 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor/ 
lucrărilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimată, 
fără TVA 

(se va indica 
pentru fiecare lot 

în parte) 
SATA3 hard-discuri instalate: 1 x 
1TB 2.5-inch sau 3.5-inch SATA3, 
minim 64 MB cache, AHCI up to 6 
Gbps 
Interfața grafică: minim Intel® UHD 
Graphics 630 integrată, cu memoria 
video partajată 
Interfața de rețea: 1 interfața de rețea 
integrată pe placa de bază de tip 
1000BASE-T (10/100/1000 Mbps rata 
de trasfer) 
Sloturi de expansiune: minim 1 slot 
PCI-E 3.0 x16 și minim 1 slot PCI-E 
3.0 x1 
Audio: HD Audio Codec 
Conectori interfețe externe: 
1 headphone and microphone combo 
sau conectoare separate pentru 
headphone și microphone; 
1 port RJ-45; 
minim 2 porturi USB 2.0; 
minim 2 porturi USB 3.1 Gen 1, 
minim 1 port HDMI. 
Sursa de alimentare (PSU): 1 x PSU 
cu certificarea de minim 80 Plus 
Bronze privind nivelul de eficiență a 
sursei, 100-240V, 50 / 60Hz 
Form factor al blocului de sistem: 
Tower sau Mid Tower sau Small Form 
Factor 
Sistemul de operare instalat: 
Microsoft Windows 10 Pro 64 
Tastatura și mouse: tastatura USB cu 
fir și mouse optic USB cu fir 
Conformitatea eficienței energetice: 
ENERGY STAR®  
Garanție: 24 luni 

2. 30231310-3 Ecrane plate bucăți 9 Monitorul LCD 4K UHD brand 
name cu următoarele specificații 
tehnice: 
Tip de ecran și tehnologie: LCD IPS 
sau LCD TN sau echivalent 
Dimensiune ecran: minim 27 inch 
Suprafața ecranului: Antireflex / 
Antiglare 
Raport lungime/lățime: 16 : 9 
Rezoluție maximă: minim 3840 x 
2160 la 60 Hz atât pentru intrarea 
HDMI, cât și pentru intrarea 
DisplayPort 
Timp de răspuns nominal: maxim 5 
ms (gri la gri) 
Luminozitate: minim 300 cd/m² 
Unghi de vizionare: 178º (O) / 178º 
(V), la C/R > 10 
Tehnologii avansate de protecție 
oculară: tehnologia fără scintilații 
(FlickerFree sau echivalent) și 
tehnologia de reducere a luminii 
albastre dăunătoare (Low Blue sau 

52,000.00 MDL 



3 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor/ 
lucrărilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti-
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimată, 
fără TVA 

(se va indica 
pentru fiecare lot 

în parte) 
echivalent) sau alte tehnologii 
certificate de protecție oculară 
echivalente 
Difuzoare încorporate: minim 2 W x 
2 difuzoare 
Sursă de alimentare: internă sau 
externă, 100-240 V, 50-60 Hz 
Intrare semnal: minim 1 DisplayPort 
și minim 1 HDMI Port cu cablurile 
HDMI și DisplayPort incluse 
Garanție: 24 luni 

3. 30232110-8 Imprimante laser bucăți 2 Imprimanta lazer alb-negru brand 
name multifuncțională cu 
următoarele specificații tehnice: 
Funcții de bază: imprimare, copiere, 
scanare 
Viteză de imprimare: Până la 38 ppm 
pe o parte (simplex) și până la 31 
imagini pe minut (ipm) pe față-verso 
(duplex) pe hârtie A4 
Rezoluție de imprimare: Până la 
1200 x 1200 dpi 
Imprimare față-verso automată: Da 
Tehnologie de imprimare: Laser 
monocrom 
Scanare: Alimentator automat de 
documente (ADF) de 50 de coli cu 
scanare față-verso printr-o singură 
trecere 
Rezoluție optică de scanare: minim 
600 x 600 dpi 
Viteză de copiere: Până la 38 cpm pe 
o parte pe hârtie A4 și până la 30 ipm 
pe față-verso pe hârtie A4 
Niveluri de adâncimi de biți/tonuri 
de gri: 24 biți / 256 
Panoul de control: Ecran tactil color 
Tavă de alimentare cu hârtie de 250 
de coli: Da 
Memorie instalată: minim 512 MB 
Conectivitate: 1 x port USB 2.0 de 
mare viteză și 1 x port rețea Gigabit 
Ethernet 10/100/1000 BASE-T 
Alimentare curent: tensiune de 
alimentare 220 V: 220 – 240 V c.a. (+/- 
10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz) 
Compatibilitate cu sistemele 
operaționale: minim Windows 10 64 
de biți și minim Windows Server 2016 
64 de biți 
Garanție: 24 luni 

18,000.00 MDL 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 195,000.00 MDL 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile - Da; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant __nu sunt_____. 



4 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se admite oferta alternativă________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: până la 22.12.2020 inclusiv, DDP 
(Incoterms® 2010) la adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni 57/1, of. 304, MD-2005 mun. 
Chișinău 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică_________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Formularul ofertei (F3.1) semnat cu semnătura electronică a 
operatorului economic 

DA 

2 Specificații tehnice (F4.1) semnate cu semnătura electronică a 
operatorului economic 

DA 

3 Specificații de preț (F4.2) semnate cu semnătura electronică a 
operatorului economic 

DA 

4 Formularul standard al Documentului Unic 
de Achiziții European (DUAE) 

semnat cu semnătura electronică a 
operatorului economic 

DA 

5 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din țara, 
în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii; extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice din care să rezulte 
adresa actuală și obiectul de activitate al 
societății - copii, confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 
procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preț cel mai scăzut fără TVA, în 
lei. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] SIA RSAP 

- pe: [data] SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: până la 31.12.2020. 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



5 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de Stat. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se aplică_____________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică. 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 
aplică. 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunț: nu se aplică. 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronică Da 
plățile electronice Da 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): _______________________nu__________________________ 

(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____________________ Maria Vîlcu, Director-adjunct                 

L.Ș. 

 

Executor: Lilia Țap  
Tel. 022 238-247 


		2020-11-20T11:52:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2020-11-20T11:53:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




